
COMUNE DI SULZANO
PROVINCIA DI BRESCIA

COPIA

DETERMINAZIONE N° 105 del 29/06/2017

Responsabile dell'Area Amministrativa e Finanziaria: DR.SSA PAOLA PEZZOTTI

OGGETTO: OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEL PALAZZO 
MUNICIPALE ED ALTRI LOCALI COMUNALI PER IL PERIODO  DAL 01.07.2017 AL 
30.06.2019. CIG ZDA1EF8FC3

RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

RICHIAMATI:
- il decreto sindacale n. 12/2016 del 08/07/2016 di nomina della sottoscritta a Responsabile dell'Area 

Amministrativa;
- la deliberazione C.C. n. 8 del 30/03/2017, esecutiva nelle forme di legge, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2017/2019;

VISTI:
- l'art. 107 commi da 1 a 6 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 "Funzioni e responsabilità della dirigenza";
- l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 "Determinazioni a contrattare e relative procedure";
- l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 "Contratti sotto soglia";
- l'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile degli enti locali;
- l'art. 183 del D.Lgs. n. 267 che dispone in materia di spesa da parte degli enti locali;
- l'art. 191 del D.Lgs. che dispone in materia di regole per l'assunzione di impegni di spesa e per 
l'effettuazione di spese da parte degli enti; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 86 del 13.06.2017  con la quale è stata indetta, tramite la 
piattaforma di e - procurement della Regione Lombardia Sintel,  una gara con procedura di affidamento 
diretto art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento del servizio di pulizia del palazzo municipale 
ed altri locali comunali per il periodo dal 01.07.2017 al 30.06.2019;

DATO ATTO CHE sono state invitate a partecipare le seguenti imprese, iscritte all'elenco dei fornitori 
telematico della piattaforma di e - procurement della Regione Lombardia Sintel (procedura n. 86502790):

 Il Girasole soc. coop. sociale onlus, con sede in Capriolo (Bs)  Via Monte n. 8;
 La Piovra s.r.l. con sede in Castelli Calepio (Bg), via S. Rocco, 38;
 General Service srl con sede in Sarnico (Bg) , via L. suardo n. 18/c;
 Igienik s.r.l. con sede in Darfo Boario Terme (Bs), via San Martino 107;
 ASP soc. coop. sociale onlus, con sede in Provaglio d'Iseo (Bs), via Montegrappa n. 21;

DATO ATTO, inoltre, che nel termine fissato per la presentazione delle offerte, sono pervenute n. tre offerte 
da parte dell'impresa La Piovra s.r.l,   ASP soc. coop. sociale onlus e Il Girasole soc. coop. sociale onlus;



VISTO il report della procedura di gara n. 86502790, acquisito al protocollo dell'Ente con il n. 34950, con il 
quale il Responsabile del Procedimento aggiudica il servizio alla coop. ASP soc. coop. sociale onlus  che ha 
offerto un ribasso del 23,30% sul prezzo a base d'appalto ed un costo orario pari ad € 14,75;

CONSIDERATO che l'aggiudicazione definitiva diventa efficace, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 
50/2016 una volta effettuate le verifiche del possesso dei requisiti da parte della ditta aggiudicataria;

RITENUTO che le procedure di gara, così come risultanti dal predetto report siano corrette e che non 
risultano motivi ostativi all'aggiudicazione;

RITENUTO pertanto di assumere i relativi impegni di spesa;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi art. 147-bis c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267, del D.pr. n. 62/2013, nonchè 
dell'art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267;
 

D E T E R M I N A

1) - DI CONSIDERARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2) -  DI APPROVARE  approvare il report della procedura di gara n. 86502790, acquisito al protocollo 
dell'Ente con il n. 3495, ed aggiudicare definitivamente il servizio di pulizia del palazzo municipale ed altri 
locali comunali per il periodo 01.07.2017 al 30.06.2019 alla coop. ASP soc. coop. sociale onlus con sede 
in Provaglio d'Iseo (Bs), via Montegrappa n. 21, P. IVA 02239850981 che ha offerto un ribasso del 23,30 
% sull'importo iniziale a base d'asta di € 30.000,00 (di cui € 29.000,00 a corpo soggetti a ribasso per la 
pulizia ordinaria e € 1.000,00 a corpo per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) per il corrispettivo 
di € 23.243,00 (€ 22.243,00 quale prezzo offerto, € 1.000,00 per oneri della sicurezza)  IVA 22% esclusa 
per un totale complessivo di € 28.356,46 IVA 22% inclusa;

3) - DI IMPEGNARE sul bilancio di previsione 2017/2019, esercizio 2017, ai sensi dell'articolo 183 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.  118/2011, per le motivazioni e li 
finalità di cui alle premesse, le seguenti somme, corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate,  con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore dei creditori sopra 
indicati:
€ 7.089,12; Esercizio finanziario di esigibilità: 2017; € 14.178,23 Esercizio finanziario di esigibilità: 2018; 
€ 7.089,12 Esercizio finanziario di esigibilità: 2019; Capitoli: 121-09 Missione 01 Programma 03; 1601-09 
Missione 05 Programma 02; 1711-09 Missione 06 Programma 01; 399-09 Missione 01 Programma 05; 
14300-09 Missione 07 Programma 01 - Titolo I;  Macroaggregato: 103; Piano dei conti: U.1.03.02.13.002; 

4) - DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, la sottoscritta ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all'impegno di spesa che 
si assume con il presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica.

5) - DI DARE ATTO che si provvederà ad effettuare le verifiche previste dalla normativa vigente in 
materia, ivi comprese quelle relative all'assolvimento degli obblighi di cui all'art.3 della l. 136/2010;

6) - DI STABILIRE che l'esecuzione della prestazione avverrà in pendenza dello stipula del contratto, 
stante la necessità di assicurare il servizio in oggetto;

7) - DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito Internet del Comune e all'Albo Pretorio del 
Comune.



La Responsabile dell'Area Amministrativa e 
Finanziaria

F.to DR.SSA PAOLA PEZZOTTI



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151 c. 4  del D.Lgs. 267/2000
Sulzano, addì 29/06/2017 Il Responsabile dell'Area Amministrativa e Finanziaria

F.to DR.SSA PAOLA PEZZOTTI


